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Αρθρο 3. Ασυμφωνίες στη μεταχείριση αντίστροφων υβριδικών 

μέσων - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο άρθρο 66Β του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (παρ. 5 άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/952)  

 
Στο άρθρο 66Β του ν. 4172/2013 (Α' 167) προστίθενται παρ. 10 και 11 ως 
εξής: 

 
«10. Εάν μία ή περισσότερες συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά την έννοια της 
παρ. 3, οι οποίες δεν έχουν φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και διατηρούν 
συνολικά άμεσο ή έμμεσο συμφέρον σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) ή 
και άνω των δικαιωμάτων ψήφου, των τόκων του κεφαλαίου ή του μεριδίου 
στα κέρδη μιας υβριδικής οντότητας που έχει συσταθεί ή είναι εγκατεστημένη 
στην Ελλάδα, βρίσκονται σε δικαιοδοσία ή δικαιοδοσίες που αντιμετωπίζουν 
την υβριδική οντότητα ως υποκείμενη σε φόρο στην Ελλάδα, τότε η υβριδική 
οντότητα θεωρείται φορολογικός κάτοικος Ελλάδος και φορολογείται για το 
εισόδημά της στο μέτρο που το εν λόγω εισόδημα δεν φορολογείται 
διαφορετικά δυνάμει της ελληνικής νομοθεσίας ή της νομοθεσίας 
οποιασδήποτε άλλης δικαιοδοσίας. 
11. Η παρ. 10 δεν εφαρμόζεται σε οργανισμούς συλλογικών επενδύσεων. Για 
τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «οργανισμός συλλογικών 
επενδύσεων» νοείται ο επενδυτικός οργανισμός ή η εταιρεία ευρείας 
συμμετοχής μετόχων που διατηρεί ένα διαφοροποιημένο χαρτοφυλάκιο 
κινητών αξιών και διέπεται από κανονισμό προστασίας του επενδυτή στη 
χώρα όπου ο οργανισμός ή η εταιρεία είναι εγκατεστημένα.» 

 

 

 

 

Αρθρο 68. Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της ενίσχυσης 

που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «Έκτακτη επιχορήγηση 

σε επιχειρήσεις που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά 

της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν»  

 

Η ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από 



το Ε.Σ.Π.Α. δράσης «Έκτακτη επιχορήγηση σε επιχειρήσεις που έχουν πληγεί 
από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις 
που επιβλήθηκαν» δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή 
άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης της ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43A του ν. 4172/2013 (Α' 167), μη 
εφαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013, σε περίπτωση 
διανομής ή κεφαλαιοποίησής της, είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή 
ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη 
στη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά ταμεία και τα πιστωτικά 
ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή 
οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Οι δικαιούχοι 
της ενίσχυσης του παρόντος απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
προσκόμισης αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για 
τη συμμετοχή τους στη δράση και την είσπραξη της ενίσχυσης.  
 
 

 


